
  
 

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br    

 

PORTARIA CRCSE Nº. 012, DE 07 DE JANEIRO DE 2026. 

 
 

Dispõe sobre o calendário de 
feriados, pontos facultativos e 
recesso natalino do CRCSE para o 
exercício de 2026. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais: 
 
Considerando a Portaria MGI Nº 11.460, DE 29 de dezembro de 2025, que divulga os dias de 
feriados nacionais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2026, para 
cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e 
fundacional; 

 
Considerando o Decreto do Governo do Estado, Nº 1333, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025, que 
divulga os dias de feriados Nacional, Estadual e define os pontos facultativos nos órgãos e 
entidades da Administração Pública - Poder Executivo, para o ano de 2026 e estabelece os dias 
de ponto facultativo no ano de 2026, para cumprimento pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Fica constituído o Calendário de Feriados, Pontos Facultativos e Recesso Natalino, 
conforme, para o exercício de 2026, conforme planilha constante do Anexo Único dessa 
Portaria. 

 
Art. 2º. A contagem dos prazos para realização de Atos Processuais ficará suspensa durante o 
recesso natalino. 
 
Art. 3º. Em caso de necessidade o CRCSE poderá convocar qualquer empregado para trabalhar 
nos dias em que não houver expediente, hipótese em que não haverá pagamento de hora 
extra e tampouco concessão de folga em outra data. 
 
Art. 4º. Esta portaria em vigor na data da sua publicação. 

 
CONTADOR IONAS SANTOS MARIANO 

Presidente

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-n-11.460-de-29-de-dezembro-de-2025-678388627
https://www.se.gov.br/agencia/noticias/governo/feriados_2026


  
 

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br    

 

ANEXO ÚNICO 

DATA DIA DA SEMANA EVENTO NATUREZA 

1º de janeiro Segunda-feira Confraternização Universal Feriado Nacional 

16 de fevereiro Segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo 

17 de fevereiro Terça-feira Carnaval Ponto Facultativo 

18 de fevereiro Quarta-feira Carnaval Ponto Facultativo 

17 de março Terça-feira Mudança da Capital Feriado Municipal 

02 de abril Quinta-feira DECRETO Nº 1.333  DE 
30  DEZEMBRO DE 2025 

Ponto Facultativo 

03 de abril Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional 

20 de abril Segunda-feira Portaria MGI Nº 11.460 Ponto Facultativo 

21 de abril Terça-feira Tiradentes Feriado Nacional 

1º de maio Sexta-feira Dia Mundial do Trabalhador Feriado Nacional 

04 de junho Quinta-feira Corpus Christhi Ponto Facultativo 

05 de junho Sexta-feira Portaria MGI Nº 11.460 Ponto Facultativo 

24 de junho Quarta-feira Dia de São João Ponto Facultativo 

8 de julho Quarta-feira Emanicipação Política de 
Sergipe 

Feriado Estadual 

7 de setembro Segunda-feira Independência do Brasil Feriado Nacional 

12 de outubro Segunda-feira Dia de Nossa Srª Aparecida Feriado Nacional 

28 de outubro Quarta-feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo 

2 de novembro Segunda-feira Dia de Finados Feriado Nacional 

15 de novembro Domingo Proclamação da República Feriado Nacional 

20 de novembro Sexta-feira Dia Nacional de Zumbi e da 
Consciência Negra 

Feriado Nacional 

8 de dezembro Terça-feira Dia de N. Srª da Conceição Feriado Municipal 

24 de dezembro Terça-feira  Véspera do Natal  
 

Ponto Facultativo 

25 de dezembro  Quarta-feira Natal Feriado Nacional 

21 a 31 de dezembro - - Recesso Natalino 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/

